

江苏卓胜微电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

江苏卓胜微电子股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，公司 2024 年度的财务决算相关情况如下：

一、主要会计数据

单位：元

项目	2024年	2023年	增减变动幅度
营业收入	4,486,931,811.79	4,378,236,624.12	2.48%
营业成本	2,715,202,907.11	2,344,668,770.85	15.80%
营业利润	364,085,666.11	1,175,125,322.99	-69.02%
归属上市公司股东的净利润	401,826,648.58	1,122,340,218.97	-64.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	363,554,786.70	1,095,041,101.35	-66.80%
经营活动产生的现金流量净额	80,280,996.61	1,894,128,040.83	-95.76%
期末总股本（万股）	53,452.87	53,381.52	0.13%
资产总额	14,232,842,014.49	10,957,700,894.90	29.89%
负债总额	4,032,035,044.03	1,154,421,180.14	249.27%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	10,199,222,875.18	9,802,924,940.55	4.04%

二、主要财务指标

项目	2024年	2023年	增减变动幅度
基本每股收益（元/股）	0.7522	2.1026	-64.23%
稀释每股收益（元/股）	0.7517	2.0989	-64.19%
加权平均净资产收益率	4.02%	12.15%	-8.13%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.64%	11.85%	-8.21%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.15	3.55	-95.77%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	19.08	18.36	3.92%
资产负债率	28.33%	10.54%	17.79%

三、会计报表主要项目的说明

1、资产构成及变动情况

单位：元

项目	2024年末	2023年末	变动额	增减变动比率
货币资金	1,410,841,303.52	1,008,332,904.62	402,508,398.90	39.92%
应收账款	578,978,664.35	518,116,770.10	60,861,894.25	11.75%
预付款项	31,037,748.86	47,807,218.50	-16,769,469.64	-35.08%
其他应收款	41,656,922.27	33,444,888.09	8,212,034.18	24.55%
存货	2,520,876,207.07	1,492,668,833.39	1,028,207,373.68	68.88%
一年内到期的非流动资产	24,953,862.00	66,000,000.00	-41,046,138.00	-62.19%
其他流动资产	408,081,060.91	102,363,996.52	305,717,064.39	298.66%
流动资产合计	5,016,425,768.98	3,268,734,611.22	1,747,691,157.76	53.47%
长期股权投资	83,829,907.33	91,467,452.68	-7,637,545.35	-8.35%
其他权益工具投资	192,329,717.71	130,496,798.67	61,832,919.04	47.38%
其他非流动金融资产	161,684,522.13	148,995,143.97	12,689,378.16	8.52%
固定资产	5,171,738,431.58	2,417,831,219.69	2,753,907,211.89	113.90%
在建工程	3,066,102,365.20	3,184,537,243.01	-118,434,877.81	-3.72%
使用权资产	67,780,268.63	70,895,117.05	-3,114,848.42	-4.39%
无形资产	152,072,351.71	121,627,979.94	30,444,371.77	25.03%
长期待摊费用	28,443,536.56	19,635,130.03	8,808,406.53	44.86%
递延所得税资产	90,125,039.09	84,264,024.28	5,861,014.81	6.96%
其他非流动资产	202,310,105.57	1,419,216,174.36	-1,216,906,068.79	-85.74%
非流动资产合计	9,216,416,245.51	7,688,966,283.68	1,527,449,961.83	19.87%
资产合计	14,232,842,014.49	10,957,700,894.90	3,275,141,119.59	29.89%

【增减变动幅度较大的项目分析】

货币资金期末较上年末增加402,508,398.90元，增长比例39.92%，主要系本期新增借款所致；

预付款项期末较上年末减少16,769,469.64元，减少比例35.08%，主要系向供应商预付材料款减少所致；

存货期末较上年末增加1,028,207,373.68元，增长比例68.88%，主要系本期备货所致；

一年内到期的非流动资产期末较上年末减少41,046,138.00元，减少比例62.19%，主要系收回产能保证金所致；

其他流动资产期末较上年末增加305,717,064.39元，增长比例298.66%，主要系本期留抵税额增加所致；

其他权益工具投资期末较上年末增加61,832,919.04元，增长比例47.38%，主要系持有的其他权益工具公允价值变动所致；

固定资产期末较上年末增加2,753,907,211.89元，增长比例113.90%，主要系本期房屋建筑物以及设备转固所致；

长期待摊费用期末较上年末增加8,808,406.53元，增长比例44.86%，主要系本期装修费增加所致；

其他非流动资产期末较上年末减少1,216,906,068.79元，减少比例85.74%，主要系预付资产购置款减少所致。

2、负债构成及变动情况

单位：元

项目	2024年末	2023年末	变动额	增减变动比率
短期借款	1,895,490,700.18	0.00	1,895,490,700.18	100.00%
应付账款	879,598,480.73	634,842,248.75	244,756,231.98	38.55%
预收款项	0.00	1,826,400.00	-1,826,400.00	-100.00%
合同负债	4,587,686.92	6,593,106.05	-2,005,419.13	-30.42%
应付职工薪酬	121,074,407.70	97,106,986.01	23,967,421.69	24.68%
应交税费	25,214,849.34	121,330,429.80	-96,115,580.46	-79.22%
其他应付款	15,381,354.80	9,786,858.26	5,594,496.54	57.16%
其他流动负债	20,059,281.93	0.00	20,059,281.93	100.00%
流动负债合计	2,970,571,763.46	880,574,329.73	2,089,997,433.73	237.34%
长期借款	633,474,863.89	0.00	633,474,863.89	100.00%
递延收益	281,701,404.90	149,330,091.43	132,371,313.47	88.64%
递延所得税负债	90,829,250.30	65,124,253.17	25,704,997.13	39.47%
非流动负债合计	1,061,463,280.57	273,846,850.41	787,616,430.16	287.61%
负债合计	4,032,035,044.03	1,154,421,180.14	2,877,613,863.89	249.27%

【增减变动幅度较大的项目分析】

短期借款期末较上年末增加1,895,490,700.18元，增长比例100.00%，主要系本期新增短期借款所致；

应付账款期末较上年末增加244,756,231.98元，增长比例38.55%，主要系本期应付供应商材料款及设备工程款增加所致；

预收款项期末较上年末减少1,826,400.00元，减少比例100.00%，主要系上期收到

固定资产出售款所致；

合同负债期末较上年末减少2,005,419.13元，减少比例30.42%，主要系期末货物已交付所致；

应交税费期末较上年末减少96,115,580.46元，减少比例79.22%，主要系本期利润总额下降所致；

其他应付款期末较上年末增加5,594,496.54元，增长比例57.16%，主要系应付费用及长期资产购置款增加所致；

其他流动负债期末较上年末增加20,059,281.93元，增长比例100.00%，主要系本期新增数字信用凭据所致；

长期借款期末较上年末增加633,474,863.89元，增长比例100.00%，主要系本期新增长期借款所致；

递延收益期末较上年末增加132,371,313.47元，增长比例88.64%，主要系本期收到与资产相关的政府补助增加所致；

递延所得税负债期末较上年末增加25,704,997.13元，增长比例39.47%，主要系内部交易未实现利润增加所致。

3、股东权益情况

单位：元

项目	2024年末	2023年末	变动额	增减变动比率
股本	534,528,711.00	533,815,206.00	713,505.00	0.13%
资本公积	3,633,337,679.16	3,573,177,498.01	60,160,181.15	1.68%
其他综合收益	210,978,906.36	157,807,079.29	53,171,827.07	33.69%
盈余公积	267,264,355.50	266,907,603.00	356,752.50	0.13%
未分配利润	5,553,113,223.16	5,271,217,554.25	281,895,668.91	5.35%
归属于母公司所有者权益	10,199,222,875.18	9,802,924,940.55	396,297,934.63	4.04%
少数股东权益	1,584,095.28	354,774.21	1,229,321.07	346.51%
所有者权益合计	10,200,806,970.46	9,803,279,714.76	397,527,255.70	4.06%

【增减变动幅度较大的项目分析】

其他综合收益期末较上年末增加53,171,827.07元，增长比例33.69%，主要系持有的其他权益工具公允价值变动所致；

少数股东权益期末较上年末增加1,229,321.07元，增长比例346.51%，主要系子公

司净利润增加所致。

4、现金流量情况

单位：元

项目	2024年	2023年	变动额	增减变动比率
经营活动现金流入小计	5,339,441,505.97	4,973,106,194.25	366,335,311.72	7.37%
经营活动现金流出小计	5,259,160,509.36	3,078,978,153.42	2,180,182,355.94	70.81%
经营活动产生的现金流量净额	80,280,996.61	1,894,128,040.83	-1,813,847,044.22	-95.76%
投资活动现金流入小计	183,726,044.31	183,347,744.36	378,299.95	0.21%
投资活动现金流出小计	1,995,648,845.85	2,475,705,031.98	-480,056,186.13	-19.39%
投资活动产生的现金流量净额	-1,811,922,801.54	-2,292,357,287.62	480,434,486.08	20.96%
筹资活动现金流入小计	2,942,731,290.20	18,662,720.89	2,924,068,569.31	15,667.96%
筹资活动现金流出小计	535,669,890.41	112,280,959.11	423,388,931.30	377.08%
筹资活动产生的现金流量净额	2,407,061,399.79	-93,618,238.22	2,500,679,638.01	2,671.15%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,890,025.25	-1,807,001.21	3,697,026.46	204.59%
现金及现金等价物净增加额	677,309,620.11	-493,654,486.22	1,170,964,106.33	237.20%

【增减变动幅度较大的项目分析】

本期经营活动现金流出小计较上年同期增加2,180,182,355.94元，增长比例70.81%，主要系本期备货增加所致；

本期筹资活动现金流入小计较上年同期增加2,924,068,569.31元，增长比例15,667.96%，主要系本期新增借款所致；

本期筹资活动现金流出小计较上年同期增加423,388,931.30元，增长比例377.08%，主要系本期偿还借款所致；

汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加3,697,026.46元，增长比例204.59%，主要系汇率变动所致。

5、经营情况

单位：元

项目	2024年	2023年	变动额	增减变动比率
营业收入	4,486,931,811.79	4,378,236,624.12	108,695,187.67	2.48%
营业成本	2,715,202,907.11	2,344,668,770.85	370,534,136.26	15.80%
税金及附加	16,640,319.37	11,317,307.23	5,323,012.14	47.03%
销售费用	56,613,592.81	46,586,302.14	10,027,290.67	21.52%

管理费用	180,800,288.81	154,538,651.79	26,261,637.02	16.99%
研发费用	997,066,952.70	628,937,669.35	368,129,283.35	58.53%
财务费用	21,378,761.74	-43,839,595.67	65,218,357.41	148.77%
其他收益	26,335,483.94	12,156,139.48	14,179,344.46	116.64%
投资收益	1,321,808.31	7,408,544.64	-6,086,736.33	-82.16%
公允价值变动收益	-1,319,609.11	18,805,749.42	-20,125,358.53	-107.02%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-3,034,482.86	-4,431,330.42	1,396,847.56	31.52%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-165,218,795.19	-95,938,261.51	-69,280,533.68	-72.21%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	6,772,271.77	1,096,962.95	5,675,308.82	517.37%
营业利润	364,085,666.11	1,175,125,322.99	-811,039,656.88	-69.02%
营业外收入	26,133,486.11	5,524,174.49	20,609,311.62	373.07%
营业外支出	8,737,535.61	9,680,590.33	-943,054.72	-9.74%
利润总额	381,481,616.61	1,170,968,907.15	-789,487,290.54	-67.42%
所得税费用	-21,163,860.74	51,513,570.17	-72,677,430.91	-141.08%
净利润	402,645,477.35	1,119,455,336.98	-716,809,859.63	-64.03%
归属于母公司所有者的净利润	401,826,648.58	1,122,340,218.97	-720,513,570.39	-64.20%

【增减变动幅度较大的项目分析】

本期税金及附加较上年同期增加5,323,012.14元，增长比例47.03%，主要系印花税、房产税及环境保护税等增加所致；

本期研发费用较上年同期增加368,129,283.35元，增长比例58.53%，主要系公司对芯卓产业化的战略布局积极推进项目建设所致；

本期财务费用较上年同期增加65,218,357.41元，增长比例148.77%，主要系本期新增借款产生借款利息以及存款利息减少所致；

本期其他收益较上年同期增加14,179,344.46元，增长比例116.64%，主要系本期政府补助增加所致；

本期投资收益较上年同期减少6,086,736.33元，减少比例82.16%，主要系联营企业投资收益及远期结售汇收益减少所致；

本期公允价值变动收益较上年同期减少20,125,358.53元，减少比例107.02%，主要系其他非流动金融资产公允价值变动所致；

本期信用减值损失较上年同期减少1,396,847.56元，减少比例31.52%，主要系计提

的坏账准备减少所致；

本期资产减值损失较上年同期增加69,280,533.68元，增长比例72.21%，主要系根据企业会计准则计提的存货跌价准备增加所致；

本期资产处置收益较上年同期增加5,675,308.82元，增长比例517.37%，主要系出售固定资产所致；

本期营业外收入较上年同期增加20,609,311.62元，增长比例373.07%，主要系公司收到捐赠所致；

本期所得税费用较上年同期减少72,677,430.91元，减少比例141.08%，主要系本期利润总额下降及所致。

特此公告。

江苏卓胜微电子股份有限公司

董事会

2025年3月31日